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نظرگاه شـهري
بررسینقشنظرگاههادرمنظرشهری*

امروزه يکی از مهم ترين مسايل شهرهای دنیا، هويت شهر است و بحران هويت و سردرگمی انسان ها در زندگی 
پیچیده شهری، از مهم ترين دغدغه های صاحب نظران اين حوزه است. مديران شهری و دست اندرکاران همواره در پی 
راهی برای ارتقای کیفیت فضاهای زندگی انسان هستند و به جنبه هاي کیفي شهر از جمله هويت محیط- به عنوان 
کیفیت  بهبود  می شود.  بیشتری  توجه  فعالیت ها-  به  بخشیدن  غنا  و  محیط  با  انسان  پیوند  تقويت  براي  عاملي 
فضاهای شهری، درک معنا و هويت محیط از جانب مردم را تسهیل کرده و به حس رضايت منجر مي شود. توجه به 
کیفیت منظر شهری، هم از نظر جنبه هاي کالبدي و هم از نظر فضاهاي انساني،  محیط هاي عمومي و خاطرات جمعي 
ضروري است. بر اين اساس، ضرورت ايجاد  تصوير ذهني و درک مشترک مردم از شهر کاملًا محسوس است. يکی 
از زمینه های ايجاد چنین تصويری از شهر، نظرگاه های شهری است. کلان شهر تهران نیز از اين مسئله مستثنی 
نبوده و کمبود موقعیت هايی برای درک عمومی منظر شهر، جهت احیاي پتانسیل هاي بصري و ايجاد انسجام در 

تصاوير ذهنی مردم از شهر به وضوح آشکار است.

واژگان کلیدي : نظرگاه، منظر شهری، هويت، تهران، فضاي جمعي.
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نظرگاه،نقطهپیوندشهروندانشهر
اگر تا اوایل قرن اخیر، بازدیدکنندگان شهرها می توانستند از حومه شهر و حتي از اراضي مسطح اطراف آن، شهر را به صورت یک کل یکپارچه و روشن 
رؤیت کنند، امروزه با گسترش و تغییر مقیاس شهر، درک سیماي شهري به صورت یک مجموعه کامل بسیار دشوار شده و فقط از نقاط دید مشرف به شهر 
امکان پذیر است. برای رفع این نیاز در شهرهای کنونی لازم است فضاهایی با این قابلیت در نقاط مناسب مکان یابی و طراحی شوند. »نظرگاه« را مکاني 

براي نگاه کردن و اندیشیدن و »نظرگاه شهري« را مکاني تعریف می کنند که از آن به جزئي از شهر و یا کل آن نظر کنند )تصویر 1(.
در صورت وجود و ثبات نقاط معیني در شهر، تصاویر مشخصي نیز در ذهن افراد شکل مي گیرد که باعث ایجاد خاطره مشترک براي مردم و نظم ساختار 

ذهني ساکنین در مورد شهر مي شود. 

اهمیتوجودنظرگاههايشهري
نظرگاه  شهری به عنوان یک ظرفیت کمی در کنترل کیفی مناظر شهری، از جنبه های متعددی حائز اهمیت است :

1-درکتصویرروشنازمحیط
از وجوه اهمیت نظرگاه هاي شهري در درجه اول، ایجاد تصویر عمومي روشن از محیط است. غرض از تصویر عمومي، تصویر ذهني شمار بسیاري از ساکنین 
شهر از سیماي آن است، نکاتي را که عموم درباره شکل و سیماي قسمتي از جسم شهر بر اساس فرهنگ مشترک خود و زمینه فکریشان به اشتراک در 

ذهن دارند. تأثیر وجود تصویري روشن از شهر را می توان در موارد ذیل برشمرد :
در شهر. • جهت یابی 

در محیط.  امنیت  و  آشنایی  • ایجاد حس 
انساني. تجارب  و شدت  • افزایش عمق 

اجتماعی. بافت  پیوستگي  و  زمینه خاطرات مشترک  • ایجاد 

از  دید  تهران،  پیوسته  شهری  منظر   :  1
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2-ایجادلذتبصري
 مناظر شهر هرچند معمولي، پذیرای میلیون ها نفر شهروند است که از طبقات مختلف اجتماع و با هر روحیه ای در یک نظرگاه، شهر را به تماشا می نشینند. 
شهر نیز مانند یک بناي نفیس معماري، ساختماني است که در فضا قد بر مي افرازد؛ با این تفاوت که مقیاسي بزرگتر دارد و تنها با گذشت زمان شکل و 
سیماي نهایي خود را مي یابد )بل، 1382(. انسان همواره تمایل داشته تا متفکرانه به دور نماهایي در فاصله زیاد چشم بدوزد. بنا بر همین میل دروني است 
که انسان همیشه در شهرها، فضاهایي به این منظور تعبیه کرده است؛ فضاهایي که دلیل اصلي شکل گیري آنها، نیاز انسان به درک محیط خود از فاصله اي 

دورتر و یا از ارتفاع است )همان، 1382(.
3-ایجادفضايجمعي

نظرگاه که با هدفی مشخص شکل می گیرد، مي تواند بهانه مناسبي براي ایجاد یک فضاي 
جمعي و بستر مشترکي براي فعالیت هاي مردم باشد. نظرگاه، تبلور فضایي- کالبدي خاطره هاي 

جمعي است که در تداوم حیات شهري نقش به سزایي دارد.
4-بستریبرایثبتخاطراتجمعی

به ثبت خاطرات مي پردازد« )شولتز، 1384(. حافظه جمعي،   »شهر دست ساخته اي است که 
زندگي پیوسته ای در امتداد تاریخ است. واقعه و حادثه اي که در فضا رخ مي دهد، بر در و دیوار و 
خلأ این فضا نقش بسته و براي ما تبدیل به خاطره جمعي مي شود و نقشي هم با نسل هاي بعد 
دارد. وقتي از حافظه جمعي شهر صحبت مي کنیم، از مکان ها یا فضاهایي صحبت مي کنیم که در 
آنها خاطره شهري نقش داشته و وقایعي اتفاق افتاده است. این وقایع به محیط، ضخامت تاریخي 
داده و جزئي از حافظه تاریخي ما شده است )حبیبي،  1383(. در صورت طراحي فضاهایي به 
یادماني و سرزنده، که از هویت بصري نیز برخوردار باشند، افراد به آن احساس تعلق پیدا مي کنند 
و در القاي  حسن مکان هم تأثیر گذار است )منصوري،1383(. در واقع هنگامی فضاهای شهری 
معنا شده و نقش حیاتی در زندگی شهروندان پیدا می کند که انسان به واسطة رویداد و خاطره ای 
به مکان پیوند بخورد. در این صورت هر بار تجربه آن مکان بر عمق خاطره و بر ضخامت تعلق 
به شهر می افزاید. خاطره دیدن شهر در زمان خاص و کنار جمعی از ساکنان شهر موجد تصویر 

دیرپایی است که نظرگاه های شهری یکی از بسترهای وقوع آن است. 
5-بهعنواننشانهشهری

-  نظرگاه ها به دلیل فعالیتي که در آنها صورت مي گیرد و اینکه از نقاط مرئي شهر هستند، جزء نشانه های شهر محسوب می شوند؛ چراکه به دلیل تسلط بر 
محیط اطراف و ایجاد خاطره در ذهن هم به عنوان نشانه بصری و هم به عنوان نشانه ذهنی عمل مي کند )همان، 1383( و آنچه که این نقش را تقویت 
می کند بستر طبیعی شهر است. با طراحی المان های نشانه ای قوی در فضای نظرگاه که از فواصل دور و نزدیک قابل رؤیت باشد و با طراحی و نورپردازی 

مناسب آن در شب، این مکان به عنوان نقطه شاخصی در شهر هم در روز و هم در شب قابل شناسایی است و بر خوانایی محیط شهری می افزاید.

مارسی،مروریکتجربه
شهر مارسي، دومین شهر بزرگ کشور فرانسه است که در کنار دریاي مدیترانه قرار دارد و بزرگ ترین بندر این دریا است. نظرگاه آن یکی از نمونه های 

موفق طراحی و اجرای نظرگاه در شهرهای اروپایی به شمار می رود. 
Notre-Dame de la Garde باسیلیکاي این شهر بر روي تپه اي که مرتفع ترین نقطه طبیعي این شهر است و la Garde نام دارد، واقع شده است. این 

تپه با ارتفاعي معادل 162 متر، در جنوب شهر قرار دارد.
کلیساي نوتردام مارسي علاوه بر اینکه از نظر مذهبي اهمیت خاصي براي مردم دارد، به عنوان یک نشانه شهري بسیار قوي نیز عمل مي کند. نقاط مشخصي 
از فضاي مقابل این کلیسا به عنوان نظرگاه در نظر گرفته شده است، به این معني که بازدیدکنندگان کلیسا )سالانه 1/5 میلیون نفر از این مکان دیدن مي کنند( 

2 :  محوطه نظرگاه شهری مارسی فرانسه، دید از کلیسای نوتردام، عکس : نگارنده، 1385.

31



هم
ره ن

شما
ر/ 

نظ
ه م

نام
ماه

مرداد 89 54

علاوه بر بازدید از داخل آن، فرصت ادراک شهر مارسي را از ارتفاع بیشتر با 
دیدی وسیع تر به دست مي آورند )تصویر 2(. براي دسترسي به این فضا، علاوه 
بر پله و رمپ هایي که براي پیاده در نظر گرفته شده است، دسترسي سواره نیز 
به این مکان میسر است. براي سهولت در امر ادراک شهر )چنانچه در تصاویر 
دیده مي شود(، از مبلمان خاصي کمک گرفته شده که در آن دید پانورامیک 
و  اهمیت  با  و مکان هاي  نقاط شاخص  نشانه ها،  و  در آمده  به تصویر  شهر 
هویت بخش شهر در آن مشخص شده تا ناظر به طور کامل توانایي تشخیص 
آنها را داشته باشد و تصویر شهر با وضوح و روشنی کامل در ذهن تثبیت شود.

پتانسیلهایشهرتهران
هیچ کس قابلیت ها و پتانسیل بالاي شهر تهران را براي ارائه یک منظر 
انکار نمي کند. مهم ترین ویژگي تهران وضعیت طبیعي آن  شهري خوب 
است. در دنیا کمتر شهري را با ویژگي هاي طبیعي تهران مي توان سراغ 
گرفت. شهري که نماي شمالي آن کوه هاي زیبایي مثل البرز است و در 
از این  شرق خود دماوند همیشه سپید را می بیند. به علاوه رودهایي که 
کمي  می سازند.  شهر  در  زیبایی  درۀ  رود-   هفت  مي شوند،  جاري  کوه ها 
دورتر دشت است و در گوشه و کنار هم شاهد زمین هاي پردرخت و جنگلي 
هستیم. همچنین شریان هایي که براي گذر از شمال و جنوب یا شرق و 

غرب ساخته شده است، خود سیمایي دیدني به شهر مي دهد.
است.   سریع  و  نامطلوب  اتفاقی  تهران  شهر  دره هاي  رود-   محو شدن 
شایسته بود به جاي از بین بردن این ساختار طبیعي، آن را حفظ می کرد 
تا هم پارک هاي زیبایي وجود داشته باشد و هم خط هاي شناسایي خوبي 
براي خواناتر کردن شهر دیده شود. یکی از راه های حفاظت از شهر به این 

شکل است که به فضاهاي ارزشمند امکان دیده شدن بدهند. در شهرهایي 
مردم  براي  را  قاب هایی  هوشمندانه  مدیریتي  با  فلورانس  و  لندن  مثل 
حفظ کرده اند تا شهروندان بتوانند شهرشان را تقریباً به شکلي ببینند که 
تصویري  خاطره  مي توانند  مردم  همه  ترتیب  این  به  مي دیدند.  پدرانشان 
مشترکي داشته باشند که مثل زبان به شکل گیري هویت فرهنگي مشترک 
کمک  کند؛ نکته اي که در برنامه ریزي هاي شهر تهران چندان جدي گرفته 
نمي شود. اهمیت این خاطرۀ تصویري مشترک به این دلیل است که وقتي 
مردم تهران شهر خود را به هزار شکل مختلف ببینند، احساس نمي کنند 
گرفت.  نخواهد  شکل  شهري  هویت  و  هستند  واحد  شهر  یک  ساکن 
سیاستي که در حال حاضر به منظر شهر اعمال مي شود در جهت حذف این 
خاطره هاي مشترک است. دانش ضعیف و نداشتن خاطره بصري مشترک، 
ضعیف بودن احساس تعلق به فضاي شهر را پررنگ تر نشان مي دهد که 

منجر به نداشتن ریشه هاي عمیق در شهر می شود.
محدوده شمالي شهر تهران در حدود 40 کیلومتر با طبیعت دامنه کوه هاي 
البرز در ارتباط است و دره هاي متعددي از دامنه جنوبي البرز در درون بافت 
شهر تهران امتداد یافته است. از دره هاي دامنه جنوبي البرز که در منطقه 
یک قرار دارد مي توان به لارک، دارآباد، جمشیدیه، دربند، گلابدره، ولنجک 
و درکه اشاره کرد که عموماً به عنوان گردشگاه و محلي براي راهپیمایي و 

کوهپیمایي مورد استفاده عموم مردم قرار مي گیرند.
با توجه به قوت سازمان فضایی طبیعی شهر تهران و امکان احیای دیدهای وسیع 
به شهر از ارتفاعات شمال شهر، می توان از این فرصت کمال بهره را جست و 
با طراحی نظرگاه هایی طبیعی در موقعیت های شمالی شهر، تصاویر و خاطرات 

مشترکی را برای ساکنین فعلی و نسل های آینده به جا گذاشت )تصویر 3(.

جمع بندی
با توجه به نادیده گرفتن کیفیت منظر شهرهاي امروز ایران و بحران هویت و با درنظر نگرفتن مسئله دید و منظر در 
طراحي شهرها به ویژه تهران، نیاز به طراحي فضاهایي به عنوان نظرگاه در شهر کاملًا احساس می شود؛ راهکاری 
که در بسیاری از شهرهای موفق دنیا مورد استفاده قرار می گیرد. چنین فضاهایی علاوه بر اینکه زمینة گذران فراغت 
و انجام فعالیت هاي جمعي را فراهم می کند، موجب احیاي پتانسیل هاي بصري شهر و نظم بخشیدن به تصویر ذهني 

مردم از شهر نیز مي شود. 

پینوشت
 *این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد نگارنده تحت عنوان »نظرگاه شهری بام تهران« است که به راهنمایی دکتر سیدامیر منصوری در سال 1385 در دانشگاه تهران دفاع شده است.
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